附件2
关于《关于深化水利投融资改革创新
的若干意见（征求意见稿）》的起草说明

按照党中央、国务院关于深化投融资体制改革的决策部署，市水利局组织编制了《关于深化水利投融资改革创新的若干意见（征求意见稿）》（以下简称《若干意见》），现将有关事项说明如下。

一、制定背景及过程
水利项目公益性强、盈利性差，主要依赖政府投入，且市场化融资能力不强。在财政收入增速放缓、防控地方债务风险的背景下，落实水利建设投资的难度较大，迫切需要进一步深化水利投融资改革，以建立健全多元化水利投融资机制。为深化我市水利投融资改革，我局于2021年7月组织开展了水利投融资改革调研，对全国水利投融资改革取得一定的成效的江苏、安徽、河南、湖南、云南等省进行了实地调研，并于9月委托水利部发展研究中心开展《重庆市水利投融资改革政策措施研究》课题。在大量的政策和实践分析研究基础上，提出了深化我市水利投融资改革的思路和措施，最终形成了《若干意见》。

二、制定的主要依据
《若干意见》主要依据《中共中央 国务院关于加快水利改革发展的决定》（中发〔2011〕1号）《中共中央 国务院关于深化投融资体制改革的意见》（中发〔2016〕18号）《国家发展改革委 财政部 水利部关于鼓励和引导社会资本参与重大水利工程建设运营的实施意见》（发改农经〔2015〕488号）《国家发展改革委 财政部 水利部关于政府和社会资本合作建设重大水利工程操作指南（试行）》（发改农经〔2017〕2119号）《水利部关于用好地方政府专项债券加快推进水利建设的通知》（水规计〔2019〕47号）《国家发展改革委办公厅关于进一步做好社会投融资合作对接有关工作的通知》（发改办投资〔2022〕233号）等文件制定，同时参考了《贵州省政府办公厅关于深化水利投融资体制改革的实施意见》（黔府办函〔2017〕111号）《河南省政府办公厅关于深化水利工程投融资体制改革的若干意见》（豫政办〔2021〕25号）等其他省市的水利投融资改革文件。

三、文件主要内容

《若干意见》强化了政府部门在规划、投资、政策、监管等方面的重要作用，着力构建营造我市良好的水利投融资环境的诸多措施，以激发社会资本积极参与我市水利建设的动力和活力，大力拓宽市场化融资方式，以充分发挥市场在水资源开发利用和保护中配置中的决定性作用，相关措施和办法创新性较强。《若干意见》主要分为六个部分，由21项具体措施组成：一是保障政府投入，明确了政府投入的资金筹措、政府资金投入导向和政府投入方式，提出了从保障财政稳定投入、优化投资方式、创新政府投入模式3项措施。二是创新项目策划，明确了激发社会资本的动力和活力的主要方法，从明晰资产产权归属、拓展产业发展方式、优化项目开发模式、明确投资融资方案、引入市场竞争机制等方面提出了提高水利项目吸引力、增强水利公共服务质量的5项措施。三是拓宽融资渠道，明确了多层次、多渠道筹融资的路径，从用好金融信贷政策、争取非银金融投入、扩大直接融资规模、支持社会资本投入、盘活存量水利资产等方面提出了拓宽市场化融资的主要渠道的5项措施。四是完善工程水价，明确了工程水价和水权水市场改革办法，提出了推进工程水价改革、探索水权水市场改革2项措施。五是做强水利企业，明确了我市水利企业发展壮大的方式方法，从明确水利出资人代表、做强水利投融资企业等方面提出增强水利企业筹融资和可持续发展能力的2项措施。六是完善保障措施，提出了加强组织领导、强化规划引领、增强激励政策、提高政务效能4措施。
— 1 —